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Özet

Çal ışmada bin yıl ı aşan geç

mişl er iyle far kl ı dönemler de
far klı et kil er al t ında kalar ak şe
kill enmiş Fransız, İngili z, İslam ,
İtalyan ve Japon bahçe sanat la

rına ait tar ihi sür eçler incelen
mekte; özell ik ler i ve felsefi yak

laşım lar ı or taya konulmaktadır .

Anahtar Kelimeler: Fransız
Bahçeler i, İngili z Bahçeler i, İs
lam Bahçeler i, İt alyan Bahçele
ri, Japon Bahçeler i

Giriş
İnsanoğlu yer leşik yaşama

geçt iği dönemden it ibar en tar ih
boyunca yaşadığı mekanları çe-

j'-- H a k e m l i :,e:
şit li amaçlar doğr ul tusunda

kull anmış ve şekil lendir mişt ir .

Açık mekan kavram ının evr i
mi incelendiğinde, konut yakın
çevresi ya da daha basit anla
mıyla bahçe kavramının insa

noğlunun yaşamında çok büyük
önem taşıdığı gör ül mektedir .

Özel li k le konut yer leşim ler inin
müstakil ve az katl ı olması bah
çe kavramını daha da ön plana
çıkar mış; sosyokül tür el ve coğ

raf i etk il erl e far klı yönlerde şe
kill enen bahçe örn ekler inin fi
ziksel far kl ıl ık lar ser gilemekle
bir l ik te konut un ayr ıl maz bir
par çası olduğu ve toplumsal ya
şamın büyük bir bölümünün bu
mekanlar da gerçekleşt iği göz
lenmişt ir .

Çal ışmada Fransız, İngil iz,
İs lam, İtalyan ve Japon bahçe
sanatl ar ının oluşum sür eçler i,
felsefe ve tasarım larına dair be
lir gin özel lik ler inin or taya ko
nulması hedef lenmişt ir .

a. Fransız Bahçeleri

Ererıay'a (2007) göre, 16'ncı

yüzyıl da bahçe st ili , simet r i ve
per spekt ifl e kar akter ize edil ir
hale gelmişt ir [1).

İtalyanlar ın etk isinde kalan
Fransızlar ışınsal kal ıplar /de
senler kull anar ak, su kull anımı
nı ve bit kisel materyal seçim ini
detaylandır ar ak ve ölçeği büyü-
ter ek kendi st il ler ini
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gelişt ir mişler dir [2).

Bu tür bahçeler in yar at ıcısı
XIV. Loui'nin meşhur peyzaj mi
rnar ı Le Not red ür [1613- 1701).

En meşhur eser i Versaill es Sa
rayının bahçesidir . Le Notre' nin

planları nda par k sarayın yalnız

rnimar i hatl ar ı il e uyuşmaz, aynı
zamanda yıldız şekl inde munta
zam bölünmüş geniş meydan
lar la ve sokaklar la yeşil bir şeh
re benzemektedir [3).

Resim-I Versailles Sarayı Bahçesi,
2007 (4)

Sar ay ar azinin tepe noktasın
da yer al ır dı. Düzlükte olan par k
kısmına haf if bir meyill e geçili r 
di. Par ktaki simetr i terastan ba
kıl dığında kavr anabil ir di. Bu
'bahçelerde tabiata hiç bir şey d i
rek benzet ilmez. All eler ya bir 
bir ine par al el yada yıl dız gibi bir 
bir ini kesen şek il deydi, tam
rner kezde havuzlar yer al ır dı.
Ağaçlar ekser iya beşli tar zda di
zil ir di. Çiçek tar hları renk li
kumta·r , por selenler ve renk l i
camlar la yapılmış mozaik ler ve
suni çiçekler le donanır dı. Bitk i-

ler kür e, pir amit ve konik şekil 

ler i alacak şekil de budanır dı, fa

kat ağaçların budaması heykel 
tıraşl ık boyutuna henüz gelme
mişt i [3).

Özgüner' e [2003) göre, 16. ve
17. yüzyıll ar da ağaçlar yaygın

olar ak insan kont ro l ü al t ına
al ınmaya başlanmış, bahçıvan
lar ağaçları budayar ak ve dal la
rını keserek onlar a şekill er ver 
meye çal ışmışlar dır . Bu uygula

maların faydalanma yönlü se
bepler inin yanında ağaçları bir
düzen ve kont r ol alt ında tutma
isteği de rol oynamışt ır [Thomas
1983). 17. yüzyılda ik i yanı ağaçl ı
yoll ar ve avlular ar istokrasinin
sembolü olmuş ve yaygın olar ak
kull anılmışt ır . Bahçe sanat ında
for mal st ill er özell ik le Fransız
bar ok tar zı da bu yüzyıl da moda
hal ine gel m iş, var l ık l ı kesim
bahçeler ini bu st il e uygun ola
rak düzenlem işler dir . Büt ün
bunlar insanoğlunun kendini do
ğadan soyutl amasının yansıması
ve insan zekasının ür ünler i ola
rak gör ülmüştür [5).

Baro k Bahçeler i, önceli k le
Frarısa'da meydana gelmişler 
dir . Hal ı par ter ler inin daha
kompl ike ve sanatkar ane şekil 

de meydana get ir ildiği gör ül ür .
Klasik bahçeler in ahenk ve haş
met i kaybolmuştur çünkü sa
natçı bütün ağır l ığı bu hal ı par 
ter ler ini yar atmaya ver ir . Par -

ter ler çiçeklerden ve renkli taş

lar dan oluşur . Ayrıca oymacıl ık

ve su işçil iği de bu par-ter ler e
entegr e edilmişt ir [6).

b. İngiliz Bahçeleri

17' nci yüzyıl da İngil ter e'de,
Fransız stili ne ve for mal düzen

lemelere kar şı har eketl er baş

ladı. İnsanlar özgür lükler ini his
sedebilme ar zuları na dayana-

,rak, doğanın bozulmamış or ij i

nal nitel ik ler ine ulaşmak için
çal ışmalar başlat ılmışt ır . [1).

Bir İngil iz için bahçe, içinde
uzun sür e otur ulacak, düşünce
ye dal ınacak ya da Bar ok bahçe

ler i gibi tiyat ro oyunlarına yer
ver il ebil ecek bir or tam ola
mazdı [7).

İnsan yapımı simet r ik ve geo
met r ik düzenlemeler den vazge
çil di ve tabiat ın doğal biçim ine
yönel im başladı.

İnsanlar , doğanın or ij inal ni
teli k l er ine ulaşmak istedil er .
Böylece İngili z tar zı bahçe doğ
du. Bu tarza göre; havuzun şekli

info r mal olmal ı, ağaçlar doğal
for mlarında gelişmel i ve sular
tıpkı der eler gibi şır ıl dayar ak
akmal ıydı [1).

Natur ali st ik akım lar başladı
ğı zamana kadar İngil ter e'de
bahçe evin dışa doğr u bir uzant ı
sı ol ar ak düşünülüp, mimar i
for mda düzenlenmekteydi. Oysa
bu yeni akım la dur um bütünüyle
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değiş m eye baş l am ış t ı. Çü nk ü

düzenl em eye evden deği l doğa

dan baş lam a; bahçey i ev in deği l ,

doğan ın eve ~zant ıs ı ol ar ak gör 

me eği l im i baş lam ışt ı [7].

Topogr afya oluş um l arı ve ik 

lim koş ull arı kır peyzaj ın ın tasa

r ım ı iç in son der ece uygundu .

Yuvarl ak , yum uşak fo r m l u tepe

ler i, küç ük or m an l arı ve bunl ar a

kon t r as t ol uş t u r an il g i çek ic i

tek st ür ve renk l er dek i mer al ar

il e plan l am a al an ın ın büt ününü ,

bahçe ve mevs im l er iç indek i

sons uz değiş m eler i ve dum anl ı

ış ık ları il e ik l im , kom pozisyona

il gi çek ic ili k ve gizem l i bir an l am

kazand ır ıy or du . İk li m ve

topogr afya bak ım ından avant aj 

lar a ek ol ar ak ar is t ok r at ar azi

sah ip ler i de böy le bir düzenl e

menin gel iş m es ine yar dım cı du

rum da id il er . 171.

Resim-Z Stowe Garden, 2007. (9)

18 yy or taları ndan it ibar en İn
gil iz bahçeler i insanl ığın ve do

ğanın özgür lüğünün sem bolü
hali ne gelmişt ir . For mal yapıda

ki düzgün yoll arı , kır pılmış ve
şek il ver ilmiş ağaçlar ıyla XIV.

l.ouis'in Versaill es sar ayının ak

sine, İngil iz bahçeler inde man
zara baskın fakat düzensizdir .

Ne İnsanlar ne de doğa baskı al 

tında gör ülmemektedir[ 8].

18 . yüzyıl or talarında İngil te
re'de üzer inde en fazla konuşu

lan natur al ist ik bahçe örn eği
"STOWE" olmuşt ur . Asl ında,

Stowe yalnız Kent' in değil , he
men tüm natur ali st ik bahçe mi
mar ları nın yapt ık lar ı katkı ve
değiş ik l ik ler le olgunlaşmış ve
her kesin hayranl ığını kazanan
bir örn ek olmuştu. Nitekim ilk
kez Br idgeman daha önceler i
Rönesans biçim inde düzenlenen
bahçenin sınır ları nı kaldır mış,
terasları yıkmış, bit k i materyali 

nin kull anışına info r mal bir ka
rak ter kazandır mışt ır . Ayrıca,
Rönesanst an kalma eski cad
delerden bir kısmını kor umakla
bir li k te, bunlar dan her bir inin
sonuna bir klasik mabet , anıt sal
sütunlar ve obeli skler yer leşt ir 
miştir . Su kull anımı ise, geniş
par lak su aynalar ı hali nde, dola
yısıyla İngili z ol maktan çok ,
Fransız anlayışında ve Baro k et
kisinde olmuştur [7].

c. İslam Bahçeleri

İs lam kültür ü ve buna bağl ı
olar ak İslam sanat ı, beli r li bir
ül ke yada hal ka ait olmanın öte
sinde, çeşit li uygar lık ları n kül 
tür ler i, sanatl arı ve gelenekler i
üzer inde olgunlaşan ve hepsine,

kendine öz ve or tak özell ik ler
yer leşt ir en, bir sanat olar ak or 
taya çıkmışt ır .

Araplar ın İslam dinini ve kül 
tür ünü yaymaya başladık ları
M.S Vll.nci asır dan it ibar en he
men hemen bin sene sür eyle
bahçe sanat ı, esas olar ak İslam
ve Hir ist iyan dinl er inin etkisinde
gel işmişt ir .Fakat özell ik le Avru
pa da Rönesans kadar İs lam
bahçe sanat ı bütün Akdeniz ül 
keler inin bahçe sanat ına dam
gasını kuvvetl e basmışt ır .Hangi
ülkede olur sa olsun, İslam bah
çe sanat ının şekill enmesinde
din felsefesi kadar , İslamiyet' in
yayılmış olduğu ül keler deki sı
cak kur ak ik lim şar tl arı nın da
büyük rol ü ol rnustur .Kur an'da
cennet , ağaçlarl a gölgelendir il 
miş. nar ve hur ma ağaçlarının
bol meyveler iyle süslü, fıskiyeli
havuzların ser inlett iği ve içinde
dolaşan zar if hur il er in soğuk
şer bet ler sunduğu ,bir yaşama
mekanı olar ak tasvir edilmişt ir
[ 1 Ol.

İslam toplumu VIII. yy ile XVI.
yy ar asında İslam kültürü ve

inancının etkin olduğu ve sosyal

ve ekonomik açıdan gel işen İs

panyol yarımadasında ağaç ye

tişt ir en toplum olar ak tanınıyor 

du 1111.
İslam bahçeler inde günümü

ze kadar ulaşabilen en kar akte

ristik örn ekler Sevil 'de Alkasar ,

Gr arıata'da Gener ali fe ve
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Elhamra sar ay bahçeler idir . Bu

bahçeler de Rorna'daki per ist il

ve at r iumlar ın etkisi, dışa kapal ı

duvar lar la çevr il i, bir inden diğe

rine geçil en avlu kompleksler i

gör ül ür . Suyun geometr ik mot if 

ler şekl inde kull anılması söz ko

nusudur . Bu mot if ler ritmik ola

rak bir aks üzer ine yer leşt ir il 

mişt ir [121.

Bit k il ere topiar i uygulanması;
yoll ar a servi dik ilmesi, çinil er le
bezenmiş banklar , möbleler ka

rakter ist ik özel l ik ler dendir .
Özelli k le Timur devr inde her bü
yük kent in ve her sar ayın, bazen
hal ka da açık geniş ve göster işli
bahçeler i olması gelenek hal ine
gel m işt ir . Tirnuru n en güzel

bahçeler inden bir i olan Gülbağ
bir bir ini dik kesen yoll arı , ritmik
şekil de sır alanmış kar e şekil li
havuzları ve bunları bir bir ine
bağlayan kanall ar ı ile for mal ve
simet r ik bir planlama özel l iği
göstermekteydi. Diğer bir anıt
bahçe de 1631 yıl ında Agra şeh
rinde $ah Cihan'm ölen kar ısı
İçin yapt ır dığı Taç rnahaldir.

·u6ı"1 ! :.
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Resim-3 Ta} Mahal, 2007 (13).

İslam düşüncesinin etkisi al 
tında planlanmış olan mer mer
Anıt kabiri n önündeki dur gun su
yüzeyi ve etraf ındaki servilerl e
sükunet ve ölüm; Renkli çiçek
bor dür ler i ve suya akseden bu
lut ları n har eket i ile de hayat öz
lemi ve hayat ın akışkanl ığı sem
bol ize edilmişt ir [1O).

*Eski Türk Bahçeleri

Tür kl er göçebe olduk lar ı
çağlar dan başlayarak doğal çev
reye yak ın olmuşlar , topr ağa
bağlandıklarında da [göçebeli k

devr i sonu) topr akla for mal ve
info r mal bağlant ı kur muşlar dır .
İnfo r mal bağlant ıda kişi, kendini
bahçesiyle yak ın bir ili şk ide,
onunla aynı düzeyde; yeşil l iğim,
suyun, çiçeğin yanı başında kay
naşmış gör me çabasındadır . Ye
şill ik ler içinde otur mak doğaya
yakın olduğunu hissetmek, ken
dini doğanın bir par çası gibi gör 
mek ister .Kisi doğaya kar şı kor 
kulu bir saygıyla for mal bir bağ
lant ıda kur muştur . Kendini do

ğadan ayrı ve ona ancak hizmet
eder ek kendine yar etme gör ü
nüşünü benimsem işt ir . İşte
Tür klerde bu for mal ve infor mal
anlayış sonucu bahçe, yapıdan
önce gelmiş; hava, su ve manza
rası güzel bir yer bahçe olar ak
seçilmiş, konut sonr a yapılmış
tır [121.

Genell ik le konuta bağl ı dış

leşt ik ler i kısım üstü saçak veya
çar dakla ör tülmüş, yer i taş dö
şel i, yarı açık bir geçişt ir . Yazın

sofr a bu taşl ığın üzer ine kur u
lur . Taşl ığın önünde fıskiyel i ve
ya ser sebill i bir havuz yer al ır ;
çevr esinde saksıl ar içer is inde
çiçekler dizil idir . Bahçe havuz
dan çıkan su ar kıyla sulanır . Ze

min çokluk eğim li olduğundan,
bahçe sedler le düzenlenmişt ir .
Her sed bir veya bir kaç tür çiçe
ğe ayrılmışt ır . Çiçek tar hl arı ya
lındır ; renk ve tür kar maşıkl ığı

göster mez. Çiçek tar hl ar ının
ötesindeki bazı sedler de sebze
de yet işt ir il ir . Başka değişl e
Tür k bahçeler i 'Safa Bahçesi'
kavramını kull anıl ışl ık la bir leş

tir m işt ir . Ağaçlar genel l ik le
bahçeyi çevreleyen duvar bo
yunca dik ilmişt ir . Ayr ıca gölgesi
içinde yer yer tek başına ağaç
lar da dik il ebil ir . Bunların yer ler i
önemle ve ustaca seçilmiş göl
geler i içine bazen bir de çeşme
konulmuştur [14) .

Tür kler de bahçe, içinde ya

şandığından fonksiyoneldir ,

göster meli k değil dir , her tür lü

rekreasyonel etk ili ğin yapıl dığı

yer dir . Bahçenin her köşesi bu

tür etkinl ik ler için bel irl enmiş

tir . Örn eğin; bahçede geniş taçlı

bir ağacın al t ı öğl eden önce

otur mak, bir başkası öğleden

sonr a otur mak ya da akşam gü-
mekan bahçe şekl indeyse, bir - nesini seyretmek için idealdir .
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Dolayısıyla bahçe, tek bak ışta

tablo gibi bir sanat yapıt olar ak

algılanmak üzere değil , içinde

yaşayarak algılanmak amacıyla

düşünülmüş ve planlanm ışt ır .

Algılama olayı par çalanmış, da

ğıt ılmış ve her köşeye pay edil 

mişt ir [121.

Tür k bahçeler i, dış mekanı
kul lanma açısından Yunan ve
Roma bahçeler ine, benziyor sa

da, lüks ve iht işamdan uzakl ığı

ve yal ınl ığı yönünden onlar dan

ayrıl ır .

Akdoğan'a [1974] göre Tür k

bahçeler inde eksik ol mayan

eleman sudur . Su daima bahçe
mimar isi içinde yer almış, akar

ya da har eketl i su da dur gun su
ya ter cih edilmişt ir . Bahçeler in

çoğunda, havuz eksik olamaz,
Havuzun suları , fıskiyel er ve
çağlayanlar ile har eket get ir ili r .

Havuzlar dör t köşe yada kar e

şek l indedir . Yuvar lak ya da
münhanili havuzlar 18. yüzyıldan
it ibar en bu yana or taya çıkmış

ise- de, 19. yüzyıl yine ter kedil 

mis ve aynı yüzyıl ın sonlarına
doğr u suni göl şekli nde or taya
çıkmışt ır . Esk iden nadir ol an
büyük boyda havuzlar 19.yüzyıl 
dan bu yana büyük sayıda uygu

lanmışt ır . Beyler beyi bahçesin

de üst setteki havuz [16 x 78 rn.l,
tokat bahçesindeki 19. yüzyıl or 
taları ndan sonr a, buna yakın bü
yük lükteki havuzlar inşa edil -

mişt ir . Havuzların kenar ları , ge
nell ik le düzenl i taş yada mer 

mer kaldırım l ı yoll ar ile çevril
mişt ir . Havuz çevr e duvar ları
çoğu kez tuğladandır . Havuz de
rinl iği 1- 1,5 m.den çok olmaz Su

yüzeyi et raf döşeme seviyesin

den az aşağıda tutul ur . Su ya

mer mer sat ıh üzer ide yayılar ak
akar veya ik i- üç par mak der in
likte mer mer içine oyulmuş ka

nall ar a sevk edil ir . Söz konusu

kanal lar , havuzu dışar dan bes

leyen fıskiye, ya da musluğun

havuza bağlamaya yar adığı gibi,
bahçenin çeşit l i yer ler ine, bir
düzen içersine taksim edilmiş

ola su mot ifl er ini de bir bir ine
bağlar [10].

d. İtalyan Bahçeleri

Rönesansı n Floransad an
tüm dünyaya yayılmasıyla, doğal
güzell ik l er in değer lendir il me
sinde yeni bir bak ış açısı ortaya
çıkmışt ır . Bu b'ak ış açısına göre
ltalya'daki zengin halk oldukça
büyük bütçeler le "vil la" bahçe
ler i inşa etmeye başlamış, pek
çoğunda teras bahçeler ve gös

ter işl i çeşmelere yer ver ilmişt ir
[151. For mal bahçe st ill er inin en
belir gin olanı İtalyan bahçeler i
olup Rönesans döneminde bu
modele ait eserl er in en göste
rişli l er i meydana gelmiştir [161.

İtalyan bahçeler iyle özdeşle
şen "vill a" kavramı, evle ili şki
içinde olan tüm dış mekanı ta-

nım lamaktadır [161. İt alyan bah
çeler inde, mimar tüm alanı bir

büt ün olarak düşünmekte ve ya

pı, vill a ve teraslar hepsi bir bü
tün olar ak tasar lanmaktadır .

İl k Rönesans vill aları başlan

gıçta şehr in hemen kale duvar ı

ötesindeki yakın çevresinde ve
oldukça düz arazide inşa edil 
mişlerdir . Fakat şehr in pis ha
vasından, çeşit kar gaşalar dan

ve hepsinden önem l is i şehr e
dehşet saçan salgın hastal ık lar 
dan özel l ik le vebadan kor unma
kaygısı vill aları yavaş yavaş te
peler , manzar aya hakim mevki
lere çekmişt ir . Mor foloj ik yapı
dan dolayı topogr af ik özel li k le
rin or taya koyduğu ter aslar , du
var lar ve basamak lar binaların
mimar i kitl esiyle, arazinin tesvi
ye eğr il er i ar sındaki il giyi kur 
mada en etkili elemanlar ol 
muşlardır [1O].

İtalyan bahçeler inde kesin bir
kur al ol amam asına rağmen,
mer kezi bir aksa gör e kısmen
simet r i egemen olan tasarı nı
yaklaşım ıdır [Resim-41.

Bahçede heykell ere oldukça
fazla önem ver ilmişt ir . Heykel 
ler , yol kenarl arında, havuz çev
reler inde ya da gr ott olar içinde

ki nişlerde yer almışlar dır [17].

Floransa Rönesans bahcete
rinde suyun kull anışında İspan
ya İslam bahçeler inin etk isi
açıkça or tadadır . Daha ziyade



e
yuvar lak for mlu ve üç kademeli
dekorat if havuzlar da heykel ler 

de canl ıl ık ve ses kazanmışt ır .

Genell ik le geniş su aynaları ve
kaskatl ar a yer ver ilmemiş; su
ögesi sür pr izl i su oyunlarıyla se
rinlet ici ve eğlendir ici bir ele

man olarak kul lanılmışt ır (1Ol.

Resim-4 ltalyan bahçesi örneği 1
(Villa Capponi, 2007) (18)

Resim-5 ltalyan bahçesi örneği 2
(Villa Lante, 2007) (19)

Bit k i materyal i kul lanışı bakı
mından bütün Rönesans bahçe
ler inde benzer li k göstermekte
dir . Her dem yeşil bit kilere fazla
ca yer ver ilmişt ir . Servi ve fıstık
camlarının koyu yeşil rengi ile
cok güzel bir tezat oluştur an gü
müş renk li zeyt in ağaçları nın
meydana get ir diği bit ki ör tüsü,

İtalyan peyzaj ının en tipik özel l i
ğidir . Yine por suk ve şimşir in

budanar ak şekill endir ilmiş hay

van figür ler i en yaygın topiar i iş
çili ği örn ekler idir (1O) (Resim- 5).

e. Japon Bahçeleri

Tar ihi 3. yüzyıla kadar daya

nan Japon bahçeler i (20]. il k ola
rak Çi rı ' d e yapılmakta olan bir
par k inşasından et kil enil er ek
ger çek leşt ir il mişt ir . Japon
ya'nın il k resmi büyükel çis i

Cind e ger çekleştir mekte oldu
ğu ziyar et i esnasında kent teki
büyük bir par k inşasından etki
lener ek , Japonyad a lm per ial
Sar ayının önünde bir su bahçesi
inşa ett ir mişt ir (21l.

Çin bahçe sit il inin değişer ek,

imparator luk bahçeler ini oluş
tur duğu yüzyıll ar da, Japon bah
çeler i sadeli ğini kor umuş baş
langıç yıl ları ndak i özel l ik ler ini

kor umaya devam etmişt ir . (22).

Japon Bahçeler i tar ihi geli şi
mi boyunca Japon halkı için çok

önemli olan ve aynı anda her ik i

inanışı da benimsendiği, Budizm

ve $into dinler inin etk isi alt ında

olup sembol ik olar ak bu dini
inançları yansıtmışt ır .

Br eil inq'e (2001) gör e (Kea

ne, 1997) Japon bahçeler ini her

bir i far kl ı fel sefi yak laşım lar a

sahip alt ı ayr ı dönemde tanım la
maktadır ;

• Doğanın ruhu; $into inancına

gör e, eski Roma tanrı ları nın
ağaçlar içinde yaşaması benzer ,

Japon tanrı ları da özel adaların,

ağaçların ya da taşlar ın içindedir .

Bu inanışla tanr ıları bar ındıran
tüm bu ögelere Japon bahçele

rinde yer ver ilmektedir . Bu dö

nem 8. yüzyıla kadar sür müştür .

• Cennette şiir; Bu dönemde,
ar istokratl ar cennet ten bek le
dik ler ine kendiler i için oluştur 

dukları bahçelere yansıt mışlar 

dır . 12. yüzyıl a kadar sür en bu
dönemde Yin ve Yang gibi Bu
dizm ilkeler i bahçe tasar ımında
kull anılmışt ır .

• Boşluğun sanatı; Ar istokra
sinin ger ilemesi ve samur ay sı
nıf ının yüksel işiyle bahçe tasarı 
mı da değişmişt ir . 16. yüzyıla
kadar devam eden bu dönemde
Zen Budizm bahçe tasar ımını et 
kilemiş, bahçeler akt ivite me
kanlar ı yer ine meditasyon or 
tamlar ı olar ak kul lanılmışt ır .

• Ruhsal bölüm; 16. yüzyıl ın
ik inci bölümünde, çay ser emo
nil er i geli şmişt ir . Bu dönemdeki
bahçeler çay evler ine gir iş bölü
mü olup, ser emoni için fiziksel
ve ruhsal hazır l ık mekanlar ı ol
muştur .

• Özel mekanlar; 1600 - 1868
(Edo dönemi) yıll arı ar asında sa
mur ay sınıf ının Japon toplumu
üzer indeki etk isi zayıfl amış, tüc
car gr upları ise toplumdaki bas
kın gr up hal ine gelmişt ir . Bu



dönemdeki bahçeler genel ola
rak çok küçüktür.

• Kollektör parklar; Bu dö
nemde oluşturulan parklar eski
dönemlerde [eski Japonya) ge
zinti ya da başka bir ülkede se
yahat etkisi yaratmaktaydı [Çin
motifleri) [201.

Japanese Garden Design
Principles l2007)'ye göre, Japon
bahçelerinde doğa ideal olan
olarak kabul edilmekte, sembo
lize edilmekte ancak asla doğa
nın kendi başına gerçekleştire
meyeceği uygulamalar yapılma
maktadır. Bahçe bir bütün ola
rak kabul edilmekte ve bitkiler
bahçedeki felsefenin parçası
olarak rolünü üstelenmekte, as
la mekandaki dominant öge ol
mamaktadır [231.

Resim-ô Japon bahçesinde su

kullanımı (Mamo, 2004). (26)

Oluşturduğu manzara açısın
dan her zaman sade ve algılan
ması kolay olan Japon bahçele
rinin tasarım ve aplikasyon aşa
maları oldukça karmaşık çalış
malardır. Sanat eserleri olarak

kabul edilmekte olan bu bahçe
ler, her biri ayrı ayrı öneme sa
hip pek çok farklı tasarım ögesi
içermekte olup bu ögelerin hep
si bir harmoni içinde, sahip ol
duğu sembolik değer doğrultu
sunda kullanılmaktadır [241. Ja
pon bahçeleri sahip oldukları
gösterişi kum, taş, su, plastik
elemanlar, doğal bitki örtüsü vb.
farklı elemanları bir araya geti
rilmesiyle sağlamaktadır [251.

Japon bahçelerinde su, çeşitli
biçimlerde kullanılmaktadır. Su
kullanımında amaç, ortama hu
zur, serinlik ve canlılık kazandır
maktadır. Çağlayanlar, göller,
nehirler gibi doğal kullanımları
nın yanı sıra su, çanaklar içinde
de bahçenin çeşitli yerlerinde
kullanılmıştır.Suyun olmadığı
bahçelerde su, taş ve çakıllarla
ifade edilmektedir (171.

Japon bahçeleri üç temel
prensibe bağlıdır; ölçeği küçült
me, simgelerleştirme ve bahçe
nin mevcut manzarasından ya
rarlanma. Küçültülmüş ölçekte
ki bahçeler, gösterişli manzara
ve mekanları sembolize etmek
tedir. Örnek olarak dağların,
akarsuların taş, kum ve çakıl
taşlarıyla minyatürleştirilmesi
verilebilir. Simgeleştirme yakla
şık olarak tüm Japon Bahçele
rinde gözlenebilmektedir. Ta
ranmış kum ya da çakıl taşı
akarsuları sembolize ederken
taş ve kaya grupları adaları
sembolize etmektedir. Ayrıca

mevcut manzara ve-bit ki örtüsü,
bahçenin tamamlayıcısı olarak
kullarulmaktadır [251. Bahçede
ki tasarım birbirini tamamlar ni
telikte olmaktadır.

Japon Bahçeleri farklı sitil
lerde uygulanmaktadır. Japane
se Gardens [2007)'ye göre bu
bahçe tipleri:

• Karesansui; Susuz kayalar
ve kum bahçesi, Japon Bahçele
rinin en çok bilenen sitillerinden
birisidir. Bu tip bahçeler 1333-
1568 yılları arasında Muromachi
döneminde ortaya çıkmış· ve
Zen-Budist öğretilerinden çok
etkilenmiştir. Bu sitilde limitli
sayıda bitki örtüsü yer alırken
genel olarak yosun, taranmış
çakıl taşları ile taş ve kaya grup
ları kullanılmakta olup en tanın
mış örneği Kyotoda bulunan
Ryoanji'dir .

• Çay Bahçeleri [Cha Niwa ya
da Reji]: Çoğu zaman bu bahçe
ler küçük, kapalı mekanlar olup
çay seremonisinin yapıldığı ca
yevine geçiş yolu amacıyla oluş
turulmaktadır. Dış dünyayla, iç
dünya olan çayevi arasında bağ
lantı yoludur. Amacı çay sere
monisine bağlamadan önce hu
zur dolu bir ruh haline sahip ol
maktır. Çay bahçeleri genel ola
rak büyük bahçelerin bir parçası
halindedir.

• iç Bahçeler (Tsubo Niwa);
Küçük alanlara sahip olan iç
bahçelerin başlangıç tarihi 15.
yüzyılda, Japon ekonomisinin
geliştiği döneme dayanmakta
dır. Pek çok tüccarın çok sayıda

'·
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depo binası bulunan büyük ev
lerde yaşamasıyla, ilk iç bahçe
örnekleri, konutlarla depo bina
ları arasında kalan açık mekan
larda oluşturulmuştur. İç bahçe
stilindeki öğeler, gölgeye daha
dayanıklı bitki türlerinin kulla
nılması dışında, çay bahçesinde
ki elemanlara çok benzemekte
dir. Geleneksel Japon iç bahçesi
tasarım prensipleri günümüz
küçük çatı ve teras mekanları
İçin de oldukça uygundur.

• Gezinti Bahçeleri (Tsukiya
ma); Geniş alanlara sahip bu
bahçelerde genellikle doğadan
kesitler daha küçük ölçeklerle
sergilenmekte ya da hayal ürü
nü manzaralar oluşturulmakta
dır.

• Gezinti Bahçeleri (Kaiyu-Shi
kien); Eğlence bahçeleri olan bu
alanlar günümüzde genel olarak
kamusal parklar olarak kulla
nılmaktadır.
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